
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 
Delibera di Deputazione Amministrativa n.   257   del 6.10.2016 

 

OGGETTO:   Depuratore San Martino:  modifica tariffe smaltimento rifiuti. 

 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno sei (06) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella 

sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo telegramma prot. n. 9409 del 04.10.2016 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro   x 

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C.    x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.   x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x      

 

 Assiste, con funzioni di Direttore, il Capo Settore Amministrativo incaricato, 

dott. Stefano Tenaglia 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.   1   all’odg   

La Deputazione  

  

Richiamata la delibera n. 237 adottata dalla Deputazione Amministrativa 

nella seduta del  16.09.2016 con la quale si è deciso di approfondire le ricerche di 

mercato e di valutazione dei costi di smaltimento di altri impianti similari a quello 

di San Martino al fine di elaborare una proposta valida e attuale per addivenire ad 

una rivisitazione totale delle tariffe di smaltimento dei rifiuti presso il Depuratore 



San Martino; 

 Vista la relazione predisposta a tal fine dal competente Settore VI 

consortile, allegata alla presente deliberazione, condivisa dal Direttore  dalla quale 

si evince:  

 che è stata svolta una approfondita indagine di mercato mediante ricerca 

di quotazioni e gare di appalto sui siti internet dei vari produttori/smaltitori di 

rifiuti dalla quale è risultato che le quotazioni richieste per lo smaltimento dei 

rifiuti liquidi non pericolosi hanno sia una bassa variabilità in base al loro carico 

inquinante e sia un costo unitario di trattamento minore rispetto al nostro attuale 

sistema tariffario; 

che negli ultimi mesi l’attività di smaltimento presso l’impianto di San 

Martino ha subito un forte calo con conseguenti minori entrate per il Consorzio;  

che le indagini di mercato eseguite dimostrano un disallineamento dei 

prezzi da noi applicati rispetto a quello che è l’attuale richiesta del mercato; 

nell'impianto consortile di San Martino, sia nella sezione trattamento rifiuti 

(IPPC 5.3) che in quella depurativa (IPPC 6.11), si sono apportate migliorie tecniche 

che consentono di trattare i rifiuti autorizzati con una maggiore efficacia; 

 la proposta di rivisitazione delle tariffe, comunque considerate 

remunerative rispetto ai costi gestionali, in armonia con l’attuale mercato dello 

smaltimento dei rifiuti liquidi non pericolosi ed in base alle indagini su citate, 

prendendo a riferimento i seguenti criteri: 

1. Quantità di reflui da conferire sulla base di richieste di modeste quantità; 

2. Quantità di reflui da conferire di una certa consistenza (> di 8.000 ton/anno); 

3. Mantenimento di un prezzo di smaltimento che resti quanto più possibile 

fisso; 

4. Stipula di contratti con le seguenti garanzie: 

− polizza fidejussoria bancaria e/o Compagnia Assicurativa di primaria 

importanza valutata sulla base dei parametri di 3 mensilità previste di 

conferimento moltiplicate per il valore definito di smaltimento; 

− pagamento delle fatture entro 60 giorni dal ricevimento della fattura dei 

conferimenti avvenuti durante il mese. Decorso inutilmente tale periodo 

verranno applicate tutte le maggiorazioni per interessi e more di cui al 

D.Lgs 231/2002 e ss.mm.ii.; 

− pagamento a conguaglio in caso di non rispetto e/o interruzione del 

Contratto da parte del Conferitore;  

e la proposta della nuova tabella tariffaria di smaltimento dei rifiuti liquidi da 

applicare dal 1° ottobre 2016 all'impianto consortile di trattamento Conto Terzi di 

San Martino autorizzato con AIA 132/34 del 30.06.2009 come di seguito: 

 

TABELLA "A"     
CER 16.10.02 - CER 19.07.03 

AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 

NH4
+ COD €/ton 

  
 

 2 0 0 da 0 a 10000 19,00 



da 10001 a 50000 20,00 
oltre 50000 21,00 

NH4
+ COD €/ton 

2
0
0
1
 

5
0
0
0
 da 0 a 10000 20,00 

da 10001 a 50000 21,00 
oltre 50000 22,00 

NH4
+ COD €/ton 

o
lt
re

 
5
0
0
0
 da 0 a 10000 25,00 

da 10001 a 50000 27,00 
oltre 50000 29,00 

PER TUTTI I RESTANTI CER  

AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 
TUTTI   I   CER (v. all.01) 25,00 

 
Nel caso di conferitori/intermediari che garantiscono una quantità 

di reflui da smaltire uguale o superiore a 8.000 tonnellate/anno, 

(tale quantitativo può essere raggiunto con diversi CER e per anno 

deve intendersi l’anno effettivo di conferimento e non l’anno 

solare) deve essere stipulato apposito contratto secondo quanto 

stabilito con delibera di Deputazione Amministrativa n. 154 del 

31.05.2016; per tale casistica sarà applicata la seguente tabella: 

 

TABELLA "B"     
PER CONFERIMENTI UGUALI O MAGGIORI DI 8.000 TON/A, 

 REGOLATI MEDIANTE CONTRATTO 

CER 16.10.02 - CER 19.07.03 
AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 

NH4
+ COD €/ton 

0
  
  

 2
0
0
0
 da 0 a 10000 17,00 

da 10001 a 50000 18,00 
oltre 50000 20,00 

NH4
+ COD €/ton 

2
0
0
1
 

5
0
0
0
 da 0 a 10000 18,00 

da 10001 a 50000 20,00 
oltre 50000 21,00 

NH4
+ COD €/ton 

o
lt
re

 
5
0
0
0
 da 0 a 10000 23,00 

da 10001 a 50000 25,00 
oltre 50000 27,00 

PER TUTTI I RESTANTI CER  

AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 
TUTTI   I   CER (v. all.01) 23,00 

 
Valutata la suddetta proposta e visto il parere favorevole datato 

06.10.2016 espresso dal Direttore anche in qualità di Responsabile Tecnico; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 



 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti 

unanimi espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2) Di adottare, con decorrenza 1° ottobre 2016, le nuove tariffe di 

smaltimento per coloro che conferiscono reflui presso il depuratore 

consortile di San Martino, nelle more dell’AIA n. 132/34, come di seguito 

riportate: 

 

TABELLA "A"     
CER 16.10.02 - CER 19.07.03 

AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 

NH4
+ COD €/ton 

0
  
  

 2
0
0
0
 da 0 a 10000 19,00 

da 10001 a 50000 20,00 
oltre 50000 21,00 

NH4
+ COD €/ton 

2
0
0
1
 

5
0
0
0
 da 0 a 10000 20,00 

da 10001 a 50000 21,00 
oltre 50000 22,00 

NH4
+ COD €/ton 

o
lt
re

 
5
0
0
0
 da 0 a 10000 25,00 

da 10001 a 50000 27,00 
oltre 50000 29,00 

PER TUTTI I RESTANTI CER  

AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 
TUTTI   I   CER (v. all.01) 25,00 

 
Nel caso di conferitori/intermediari che garantisco una quantità di 

reflui da smaltire uguale o superiore a 8.000 tonnellate/anno, (tale 

quantitativo può essere raggiunto con diversi CER e per anno deve 

intendersi l’anno effettivo di conferimento e non l’anno solare) 

deve essere stipulato apposito contratto secondo quanto stabilito 

con delibera di Deputazione Amministrativa n. 154 del 31.05.2016; 

per tale casistica sarà applicata la seguente tabella: 

 
 

TABELLA "B"     
PER CONFERIMENTI UGUALI O MAGGIORI DI 8.000 TON/A, 

 REGOLATI MEDIANTE CONTRATTO 

CER 16.10.02 - CER 19.07.03 
AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 

NH4
+ COD €/ton 

0
  
  

 2
0
0
0
 da 0 a 10000 17,00 

da 10001 a 50000 18,00 
oltre 50000 20,00 



NH4
+ COD €/ton 

2
0
0
1
 

5
0
0
0
 da 0 a 10000 18,00 

da 10001 a 50000 20,00 
oltre 50000 21,00 

NH4
+ COD €/ton 

o
lt
re

 
5
0
0
0
 da 0 a 10000 23,00 

da 10001 a 50000 25,00 
oltre 50000 27,00 

PER TUTTI I RESTANTI CER  

AUTORIZZATI CON AIA 132/34 DEL 30.06.2009 
TUTTI   I   CER (v. all.01) 23,00 

 

 
3) di rivedere tutti i contratti di smaltimento in essere in base alla presente 

delibera compresi quelli autorizzati derivanti dalla delibera n. 154 del 

31.05.2016; 

4) di prevedere la facoltà da parte dell’Amministrazione Consortile, in caso di 

specifiche richieste di smaltimento su casi particolari, di riservarsi ulteriori 

valutazioni che sopra non sono state contemplate, scelte che saranno, 

comunque, ratificate con atti consequenziali; 

5) le disposizioni e delibere  in contrasto con quanto approvato con la 

presente delibera devono intendersi abrogate; 

6) di dare mandato al  Direttore per tutti i successivi adempimenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in 

modo consecutivo, dalle ore      09,00       del giorno     10.10.2016                 alle 

ore      09,30          del giorno   13.10.2016 

Chieti, lì 13.10.2016     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  


